Prefeitura
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5458 | 17 de maio de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 63

                                    RESOLUÇÃO COMDIPI Nº 121
                               de 09 de maio de 2024

Dispõe sobre aprovação da renovação do registro da Instituição de
Longa Permanência para Idosos com fins lucrativos da Instituto De
Geriatria E Gerontologia Comendador Hermenegildo Martinelli Ltda
O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Jundiaí, no uso
das atribuições estabelecidas pela Lei Municipal nº 8.129, de 26 de
março de 2013, e tendo em vista deliberação qualificada do Plenário do
Conselho em sua 3ª Reunião Ordinária - Gestão 2024-2026 de 09 de
maio de 2024.
CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 10.741/2003 (Estatuto do
Idoso), em seu artigo 48, parágrafo único - incisos I, II, III e IV, dispõe
que as entidades governamentais e não governamentais de assistência
ao idoso ficam sujeitas à inscrição de seus programas junto ao
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Jundiaí, devendo
especificar os regimes de atendimento e observar os requisitos ali
previstos;
CONSIDERANDO que os programas, projetos e serviços prestados
por entidades governamentais e não governamentais deverão estar em
consonância com o conjunto normativo da Lei Federal nº 8.842/1994
(Política Nacional do Idoso), da Lei nº 10.741/2003 (Estatuto do Idoso)
e da Lei nº 8.129/2013 (Política Municipal para Pessoa Idosa - POMPI),
dentre outras, em vigor.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a renovação de registro da Instituição de Longa
Permanência para Idosos com fins lucrativos da Instituto De Geriatria E
Gerontologia Comendador Hermenegildo Martinelli Ltda.
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data da deliberação
da plenária, revogando-se as disposições em contrário, em especial, a
Resolução COMDIPI 71/2021.

Jundiaí, 09 de maio de 2024
Alessandra de Araujo Citelli

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa
Gestão 2024-2026

                                          RESOLUÇÃO COMDIPI Nº 122
                                         de 09 de maio de 2024

Dispõe sobre aprovação da renovação do registro Organização da
Sociedade Civil Associação Acolhimento Bom Pastor
O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Jundiaí, no uso
das atribuições estabelecidas pela Lei Municipal nº 8.129, de 26 de
março de 2013, e tendo em vista deliberação qualificada do Plenário do
Conselho em sua 3ª Reunião Ordinária - Gestão 2024-2026 de 09 de
maio de 2024
CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 10.741/2003 (Estatuto do
Idoso), em seu artigo 48, parágrafo único - incisos I, II, III e IV, dispõem
que as entidades governamentais e não governamentais de assistência
ao idoso ficam sujeitas à inscrição de seus programas junto ao
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Jundiaí, devendo
especificar os regimes de atendimento e observar os requisitos ali
previstos;
CONSIDERANDO que os programas, projetos e serviços prestados
por entidades governamentais e não governamentais deverão estar em
consonância com o conjunto normativo da Lei Federal nº 8.842/1994
(Política Nacional do Idoso), da Lei nº 10.741/2003 (Estatuto do Idoso)
e da Lei nº 8.129/2013 (Política Municipal para Pessoa Idosa - POMPI),
dentre outras, em vigor.
Resolve:
Artigo 1º - Aprovar a renovação de registro da Organização da
Sociedade Civil Associação Acolhimento Bom Pastor. Executa o
seguinte serviço: Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos
para Idosos a partir de 60 anos
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data da deliberação
da plenária, revogando-se as disposições em contrário, em especial, a
Resolução COMDIPI 86/2022

Jundiaí, 09 de maio de 2024
Alessandra de Araujo Citelli

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa
Gestão 2024-2026

                                     RESOLUÇÃO COMDIPI Nº123
                                         de 09 de maio de 2024

Dispõe sobre aprovação da renovação do registro da Instituição de
Longa Permanência Associação União Beneficente das Irmãs de São

Vicente de Paulo de Gysegem - Lar Nossa Senhora Das Graças
O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Jundiaí, no uso
das atribuições estabelecidas pela Lei Municipal nº 8.129, de 26 de
março de 2013, e tendo em vista deliberação qualificada do Plenário do
Conselho em sua 3ª Reunião Ordinária - Gestão 2024-2026 de 09 de
maio de 2024
CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 10.741/2003 (Estatuto do
Idoso), em seu artigo 48, parágrafo único - incisos I, II, III e IV, dispõe
que as entidades governamentais e não governamentais de assistência
ao idoso ficam sujeitas à inscrição de seus programas junto ao
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Jundiaí, devendo
especificar os regimes de atendimento e observar os requisitos ali
previstos;
CONSIDERANDO que os programas, projetos e serviços prestados
por entidades governamentais e não governamentais deverão estar em
consonância com o conjunto normativo da Lei Federal nº 8.842/1994
(Política Nacional do Idoso), da Lei nº 10.741/2003 (Estatuto do Idoso)
e da Lei nº 8.129/2013 (Política Municipal para Pessoa Idosa - POMPI),
dentre outras, em vigor.
Resolve:
Artigo 1º - Aprovar a renovação do registro da Instituição de Longa
Permanência Associação União Beneficente das Irmãs de São Vicente
de Paulo de Gysegem - Lar Nossa Senhora Das Graças.
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data da deliberação
da plenária, revogando-se as disposições em contrário, em especial, a
Resolução COMDIPI 87/2022.

Jundiaí, 09 de maio de 2024.
Alessandra de Araujo Citelli

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa
Gestão 2024-2026

                                    RESOLUÇÃO COMDIPI Nº 124
                                         de 09 de maio de 2024

Dispõe sobre aprovação a inscrição do registro da Instituição de Longa
Permanência para Idosos com fins lucrativos da Trentino’s Residencial
Sênior Ltda
O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Jundiaí, no uso
das atribuições estabelecidas pela Lei Municipal nº 8.129, de 26 de
março de 2013, e tendo em vista deliberação qualificada do Plenário do
Conselho em sua 3ª Reunião Ordinária - Gestão 2024-2026 de 09 de
maio de 2024.
CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 10.741/2003 (Estatuto do
Idoso), em seu artigo 48, parágrafo único - incisos I, II, III e IV, dispõe
que as entidades governamentais e não governamentais de assistência
ao idoso ficam sujeitas à inscrição de seus programas junto ao
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Jundiaí, devendo
especificar os regimes de atendimento e observar os requisitos ali
previstos;
CONSIDERANDO que os programas, projetos e serviços prestados
por entidades governamentais e não governamentais deverão estar em
consonância com o conjunto normativo da Lei Federal nº 8.842/1994
(Política Nacional do Idoso), da Lei nº 10.741/2003 (Estatuto do Idoso)
e da Lei nº 8.129/2013 (Política Municipal para Pessoa Idosa - POMPI),
dentre outras, em vigor.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a inscrição do registro da Instituição de Longa
Permanência para Idosos com fins lucrativos da Trentino’s Residencial
Sênior Ltda
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data da deliberação
da plenária, revogando-se as disposições em contrário.

Jundiaí, 09 de maio de 2024
Alessandra de Araujo Citelli

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa
Gestão 2024-2026

RESOLUÇÃO COMDIPI Nº 125
de 09 de maio de 2024

Dispõe sobre aprovação de projeto financiado com a verba do FUMDIPI
para o ano de 2024 para a Unidade de Gestão de Esporte e Lazer
O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Jundiaí, no uso
das atribuições estabelecidas pela Lei Municipal nº 8.129, de 26 de
março de 2013, e tendo em vista deliberação qualificada do Plenário do
Conselho em sua 3ª Reunião Ordinária - Gestão 2024-2026 de 09 de
maio de 2024.
Resolve:

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL